
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  81 del Reg. 

Data 18.04.2005 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori 
di realizzazione del nuovo cimitero comunale. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Diciotto del mese di Aprile nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso: 
 
- che con deliberazione del C.C. n° 15 del 30/03/2004 è stato approvato il programma degli investimenti e degli 
interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2004-2006 tra i quali sono previste le opere di cui trattasi;  
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n° 239 del 19/11/2003 è stato approvato il progetto preliminare per 
la realizzazione delle opere di cui trattasi; 
 
- che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° Reg. Gen. 1185 del 16.10.2003 è stato conferito 
all'Ing. Onnis Maria Cristina, nata a Quartu Sant'Elena (CA) il 25/07/1972 ivi residente in via Monaco, 71 - C.F. 
NNS MRC 72L65 H118S iscritta all'Ordine degli Ingegneri al numero 3740 l'incarico di redigere il progetto 
definitivo dei lavori di cui all'oggetto; 
 
- che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° Reg Gen 1362 del 2/12/2004 è stato conferito 
l'incarico per la redazione, previa indagine, della relazione geologica, geotecnica e idraulica all'Associazione 
Temporanea di Professionisti rappresentata dall'Ing. Saba Andrea nato a Cagliari il 27/11/1961 e residente a 
Quartucciu (CA) in via Garibaldi, 19 - C.F. SBA NDR 61S27 B354Q e iscritto all'Ordine degli Ingegneri al numero 
2439; 
 
- che i professionisti come sopra meglio identificati, in data rispettivamente 31/01/2005 e 1/03/2005 hanno 
consegnato il progetto definitivo e gli elaborati specialistici di seguito riportati composto da: 

A1 - Relazione tecnica; A2 - Piano particellare di esproprio; A3 - Computo metrico estimativo; A4 - 
Quadro economico; Tav. 1 - Corografia Generale; Tav. 2 - Stralcio del P.U.C.; Tav. 3 - Planimetria ubicazione 
fotogrammetrico; Tav. 4 - Planimetria ubicazione su base catastale; Tav. 5 - Planimetria interventi; Tav. 6 - Ingressi 
e recinzioni; Studio Geologico tecnico per i lavori di costruzione del nuovo cimitero (Inquadramento del sito su 
CTR - Carta Geologica - Carta idrogeologica - Ubicazione pozzetti geognostici, prove in situ e stratigrafie - Aree 
compatibili per la realizzazione del campo di inumazione - Relazione geologica - Relazione Geotecnica - Relazione 
idrologica - Relazione idraulica - Certificati analisi granulometriche - Certificati prove penetrometriche dinamiche; 
 
- Che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per complessive € 385.030,15, come risulta dagli elaborati e dal 
quadro economico complessivo così definito: 
 



Quadro Economico Iniziale € Perizia € Finale €
Euro Euro Euro

a1 Per lavori senza la sicurezza € 130.536,11 € 0,00 € 0,00
a2 Per oneri della sicurezza € 2.000,00 € 0,00 € 0,00
A Totale lavori € 132.536,11 € 0,00 € 0,00

Somme a disposizione
b1 Per spese generali con IVA € 42.000,00 € 0,00 € 0,00
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 € 1.325,36 € 0,00 € 0,00
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 13.253,61 € 0,00 € 0,00
b4 Per imprevisti € 12.696,92 € 0,00 € 0,00
b5 Per espropri € 151.030,15 € 0,00 € 0,00
b6 Indagini e relazioni geologiche con IVA € 10.262,00 € 0,00 € 0,00
b7 Spese tecniche per frazionamenti con IVA € 6.926,00 € 0,00 € 0,00
b8 Spese notarili per acquisizione aree € 15.000,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00

B Totale somme a disposizione € 252.494,04 € 0,00 € 0,00
C Totale generale € 385.030,15 € 0,00 € 0,00

 
 
VISTO il progetto definitivo presentato dall'Ing. Onnis Maria Cristina e la relazione di approvazione in linea 
tecnica, da parte del Responsabile del Servizio Ing. Antonio MELONI , ai sensi dell'art. 11 della L.R. 24/1987; 
 
DATO ATTO che non esistono maggiori costi derivanti dalla realizzazione delle opere; 
− che, dovendosi ricorrere alle espropriazioni: 
− l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico, con il quale è stato istituito il vincolo preordinato 

all'esproprio; 
− sono state adempiute le formalità previste dall'art. 16 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 così come modificato 

D.Lgs 27 dicembre 2002 n. 302 "Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità" (deposito presso 
l'ufficio per le espropriazioni del progetto dell'opera, unitamente ai documenti ritenuti rilevanti e ad una 
relazione sommaria la quale indichi la natura e lo scopo delle opere da eseguire; avviso al proprietario dell'area 
dell'avvio del procedimento di esproprio); 

− che i proprietari non hanno presentato osservazioni; 
 
VISTE le leggi 109 del 11.02.1994, 216 del 02.06.1995 e 415 del 15.11.1998;  
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall'Azienda Sanitaria Locale n° 8 - Sezione urbanistica, edilizia e ambienti 
confinati in data 25/03/2005 prot 4453 anche ai sensi del D.P.R. 285/90; 
 
VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 così come modificato D.Lgs 27 dicembre 2002 n. 302 "Testo unico in 
materia di espropriazioni per pubblica utilità"; 
 

PROPONE 
 
- Di approvare il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto redatto dal libero professionista Ing. 
Onnis Maria Cristina dell’importo complessivo di  € 385.030,15 composto dagli elaborati citati in premessa; 
 
- Di dare atto che ai sensi dell'art. 14, comma 13 della Legge 109/94 e ss.mm.ii  e degli art 12, 17 D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327 come modificato dal D.Lgs 27 dicembre 2002 n. 302, il presente atto comporta dichiarazione di 
pubblica utilità dell'opera; 
 
- di dare atto che alla spesa si farà fronte con lo stanziamento di cui al cap. 37800 del bilancio 2004; 
 
 - Di adottare come procedura di scelta del contraente la modalità dell'asta pubblica, ai sensi dell’art. 20 della Legge 
109/94 e s.m. e come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, mediante ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 21 della stessa L. 109/94 e s.m. . 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.04.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.04.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


